
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 171 del 07/04/2023 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 42 del 06/04/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 171 del 07/04/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto di lavori di Messa In Sicurezza Del 

Territorio Urbano - Localita' Zaffarana mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo comple 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 171 del 07/04/2023 

 
 

 

 

Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto di lavori di Messa In Sicurezza 

Del Territorio Urbano - Localita' Zaffarana mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. d) e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a € 

710.000,00 (IVA esclusa) tramite portale telematico Asmecomm. Codice CUP: 

D17H22003370001 -  Codice CIG: 976074773B.- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che l’intervento prevede la realizzazione della Messa In Sicurezza Del Territorio 

Urbano - Localita' Zaffarana e quindi di diverse tipologie di lavori; 

 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di realizzare la Messa 

in Sicurezza del Territorio Urbano - Localita' Zaffarana per la durata di 210 (duecentodieci giorni); 

 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 30/03/2023sono stati approvati il progetto 

definitivo ed esecutivo dei lavori di Messa In Sicurezza Del Territorio Urbano - Localita' Zaffarana, il 

quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo 

metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel 

rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per 

un importo di € 710.000,00 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), 

del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni In Legge n. 55/2019, da 

aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Salvatore D’AMICO 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Messa In Sicurezza Del Territorio 

Urbano - Localita' Zaffarana; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando e disciplinare di gara; 

• la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di Messa In 

Sicurezza Del Territorio Urbano - Localita' Zaffarana, depositati presso il medesimo ufficio, qui 

di seguito elencati:  

▪ Elenco prezzi 

▪ Capitolato speciale; 

▪ Quadro economico dai quali risulta: 

▪ Lavori a misura € 700.000,00 per la cat. Og3 Classifica III; 

▪ Costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 171 del 07/04/2023 

▪ Importo totale lavori in appalto € 710.000,00; 

▪ Iva 71.000,00 sui lavori; 

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di urbanizzazione; 

Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara (Bando, Capitolato speciale d’appalto, 

Disciplinare di gara e relativa documentazione da allegare, Schema di contratto), predisposti e 

depositati presso l’Ufficio Tecnico; 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché della predetta 

documentazione di gara; 

Accertata l’assenza dei Lavori in argomento sul portale Mepa; 

Considerato, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, di ricorrere 

all’affidamento dell’appalto in argomento mediante procedura aperta di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016, come recentemente modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. in Legge 

n. 55/2019 che dispone di procedere per gli “affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35, mediante ricorso alle procedure di 

cui all'articolo 60, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 97, comma 8”; 

Ritenuto di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. sopra citato; 

Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 976074773B e codice CUP è  

D17H22003370001; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento comunale di contabilità, 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’appalto per i lavori di Messa In Sicurezza Del Territorio Urbano - 

Localita' Zaffarana, con importo complessivo di € 710.000,00 (IVA esclusa) e di € 10.000,00 

quali costi per la sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di gara (disciplinare di 

gara, capitolato speciale d’appalto, modulistica), elencata in premessa e depositata presso 

l’Ufficio tecnico, da affidare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) del 

D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. con modificazioni In Legge n. 

55/2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 171 del 07/04/2023 

2. di procedere all’espletamento della procedura aperta in oggetto tramite portale telematico 

asmecomm mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di dare atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di urbanizzazione ed il corrispettivo 

contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

5. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere in sicurezza e riqualificare 

il rione Zafferana; 

• l’oggetto del contratto è la Messa In Sicurezza Del Territorio Urbano - Localita' Zaffarana; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto, 

nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per l’esecuzione dei 

lavori de quo; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore D’AMICO nominato ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 

del presente provvedimento; 

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 781.000,00 IVA al 10% compresa, al bilancio CAP. 2300/1 U 

(417/8 E), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

8. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio tecnico 

per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

9. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 976074773B e codice CUP è D17H22003370001; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Terranova da Sibari, nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR Calabria nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Salvatore D’AMICO) 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 171 del 07/04/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 216 del 06/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

07/04/2023 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 216 del 06/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Terranova da Sibari, lì 07/04/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


